In diesem Sinne ist die Lehre des hl. Paulus von jeher verstanden und insbesondere von *Innocenz III.* in den beiden Decretalen »*Quanto te novimus*« und »*Gaudemus*«¹⁾ festgestellt worden. In der ersten Stelle schreibt der Papst an den Bischof von Ferrara folgendermassen: »*Si enim alter infidelium conjugum ad fidem catholicam convertatur, altero vero vel nullo modo, vel non sine blasphemia divini nominis, vel ut eum pertrahat ad mortale peccatum, ei cohabitare volente, qui relinquitur, ad secunda, si voluerit, vota transibit. Et in hoc casu intelligimus, quod ait Apostolus: si infidelis discedit, discedat. Frater enim vel soror non est servituti subjectus in hujusmodi; et canonem etiam, in quo dicitur, quod contumelia creatoris solvit jus matrimonii circa eum, qui relinquitur.*« Die zweite Decretale an den Bischof von Tiberias erklärt: »*Qui autem secundum ritum suum legitimam repudiavit uxorem, cum tale repudium veritas in evangelio reprobaverit, numquam ea vivente licite poterit aliam etiam ad fidem Christi conversus habere, nisi post conversionem ipsius illa renuat habitare cum ipso, aut etiamsi consentiat, non tamen absque contumelia creatoris, vel ut eum pertrahat ad mortale peccatum.*«

Die canonistische Doctrin hat im Anschlusse an diese beiden Quellenstellen die Gründe, aus denen der neubekehrte Ehegatte zu einer zweiten Ehe schreiten darf, näher ausgeführt, und kann desfalls einfach auf Sanchez²⁾, Pontius³⁾, Benedict XIV.⁴⁾, insbesondere aber auf die Theologen von Salamauca verwiesen werden, deren Darlegung wegen ihrer Klarheit und Vollständigkeit hier Aufnahme

1) Cap. 7. 8. X. IV. 19. De Divortiiis.

2) Sanchez', De S. Matrimonii Sacramento. Lib. VII. Disput. 74. Norimbergae 1706. Tom. II. pag. 243—247.

3) Pontius, De Sacramento Matrimonii. Lib. VII. cap. 48. n. 13. Venetiis 1645. pag. 355.

4) Benedictus XIV., De Synodo Dioecessana. Lib. VI. Cap. 4. n. 3.

finden möge⁵⁾. »In tribus autem casibus verificatur matrimonium infidelium dissolvi per conversionem unius ad fidem. Primus. Si alter discedat et nolit habitare cum fidei-ex hoc praecise, quia fidelis factus est . . . Secundus casus, quando infidelis in sua infidelitate permanens, quamvis velit cum conjugate habitare, non autem absque injuria creatoris, idest, absque blasphemis in fidem Christi, vel contemnendo Religionem Christianam, et verbis aut factis illam exsequendo, vel opera aut caeremonias exercendo infidelitatis, quibus conjux scandalizetur et ad infidelitatem inducatur. Tertius casus, quando licet conjugem his modis a fide avertere non conetur, ad aliquod tamen peccatum mortale, quodcunque illud sit, incitat . . . Et ratio decidendi est, quia in his casibus non licet fidei cum infidei habitare. Alias non tenetur absque sua culpa vitam coelibem ducere, quia nimis grave esset jugum Christi Domini, si omnes suam fidem amplectentes ad castitatem observandam adstringerentur, ipso dicente Matth. 19. Non omnes capiunt verbum istud. Ergo potest conjux fidelis ad alias nuptias transire, eritque proinde primum matrimonium dissolutum.«